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Seção III

Do Atestado de Intervenção Técnica em ECF

Art. 129. O Atestado de Intervenção Técnica em ECF, conforme modelo
constante do Anexo XII deste Decreto, será impresso em tamanho não inferior a 29,7cm
x 21,0cm deverá conter:

I - no Quadro 1: a denominação Atestado de Intervenção Técnica em
ECF, número de ordem e número da via, todos impressos tipograficamente;

II - no Quadro 2: a identificação do emitente, contendo a razão social, as
inscrições estadual, municipal e no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, o endereço
e, se for o caso, o prazo de validade, todos impressos tipograficamente;

III - no Quadro 3: a identificação do estabelecimento do contribuinte
usuário do equipamento, contendo a razão social, as inscrições estadual, municipal e
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica e o endereço;

IV - no Quadro 4: a identificação do equipamento, contendo:

a) o tipo do equipamento, com as seguintes quadrículas para indicação:

1. Emissor de Cupom Fiscal-Máquina Registradora (ECF-MR);

2. Emissor de Cupom Fiscal-Impressora Fiscal (ECF-IF);

3. Emissor de Cupom Fiscal-Terminal Ponto de Venda (ECF-PDV);

b) marca, modelo, número de ordem seqüencial no estabelecimento,
número de fabricação, versão do Software Básico e número do lacre do dispositivo de
armazenamento do Software Básico;

V - no Quadro 5: valor registrado ou acumulado, disposto em 6 (seis)
colunas, com 20 (vinte) linhas, a saber:

a) primeira coluna: denominada “Contadores e Totalizadores”, com as
linhas assim denominadas:

1. Linha 1 - Ordem de Operação (COO);

2. Linha 2 - Reinício Operação (CRO);

3. Linha 3 - Redução Z (CRZ);

4. Linha 4 - Contador NFVC (CVC) ou BP (CBP);

5. Linha 5 - Totalizador Geral (GT);

6. Linha 6 - Venda Bruta Diária (VB);

7. Linha 7 - Cancelamento de ICMS;

8. Linha 8 - Desconto de ICMS;

9. Linha 9 - Acréscimo de ICMS;

10. Linha 10 - Cancelamento de ISSQN;

11. Linha 11 - Desconto de ISSQN;

12. Linha 12 - Acréscimo de ISSQN;

13. Linha 13 - Isento (I) de ICMS;

14. Linha 14 - Isento (I) de ICMS;

15. Linha 15 - Isento (I) de ICMS;

16. Linha 16 - Subst. Trib. (F) de ICMS;

17. Linha 17 - Subst. Trib. (F) de ICMS;

18. Linha 18 - Subst. Trib. (F) de ICMS;

19. Linha 19 - Não-Incidência (N) de ICMS;

20. Linha 20 - Não-Incidência (N) de ICMS;

b) segunda coluna: denominada “Antes da Intervenção”, destinada à
indicação dos valores acumulados relativos aos contadores e totalizadores indicados
na respectiva linha da primeira coluna, antes da intervenção técnica;

c) terceira coluna: denominada “Após a Intervenção”, destinada à
indicação dos valores acumulados relativos aos contadores e totalizadores indicados
na respectiva linha da primeira coluna, após a intervenção técnica;

d) quarta coluna: denominada “Totalizadores”, com as linhas assim
denominadas:

1. Linha 1 - Não-Incidência (N) de ICMS;

2. Linha 2 - Isento (IS) de ISSQN;

3. Linha 3 - Isento (IS) de ISSQN;

4. Linha 4 - Isento (IS) de ISSQN;

5. Linha 5 - Subst. Trib. (FS) de ISSQN;

6. Linha 6 - Subst. Trib. (FS) de ISSQN;

7. Linha 7 - Subst. Trib. (FS) de ISSQN;

8. Linha 8 - Não-Incidência (NS) de ISSQN;

9. Linha 9 - Não-Incidência (NS) de ISSQN;

10. Linha 10 - Não-Incidência (NS) de ISSQN;

11. Linhas 11 a 14 - S tributado a %, para indicação da alíquota
correspondente;

12. Linhas 15 a 20 - T tributado a %, para indicação da alíquota
correspondente;

e) quinta coluna: denominada “Antes da Intervenção”, destinada à
indicação dos valores acumulados relativos aos contadores e totalizadores indicados
na respectiva linha da primeira coluna, antes da intervenção técnica;

f) sexta coluna: denominada “Após a Intervenção”, destinada à indicação
dos valores acumulados relativos aos contadores e totalizadores indicados na
respectiva linha da primeira coluna, após a intervenção técnica;

VI - no Quadro 6: lacre - contendo duas colunas denominadas “Retirado”
e “Colocado” indicativas de número e cor, local da intervenção, data de início e data de
término da intervenção;

VII - no Quadro 7: o motivo da intervenção, com a descrição dos
serviços realizados;

VIII - no Quadro 8: a identificação do técnico interveniente, contendo o
nome, o número do Cadastro Pessoa Física e a assinatura;

IX - no Quadro 9: a identificação do responsável pelo estabelecimento,
contendo o nome, o número do Cadastro Pessoa Física e a assinatura;

Parágrafo único.  A identificação prevista no inciso VIII deste artigo
refere-se à do técnico de que trata a alínea “c” do inciso III do art. 122 deste Decreto.

Art. 130. Os formulários do atestado de intervenção serão numerados em ordem
crescente de 000.001 a 999.999, reiniciando-se a numeração quando atingido esse limite.

Art. 131. O Atestado de Intervenção Técnica em ECF, será emitido, no
mínimo em 3 (três) vias que terão a seguinte destinação:

I - 1ª via: será entregue, até o 15º (décimo-quinto) dia após o término da
intervenção, pelo estabelecimento credenciado, na Agência de Atendimento do domicílio
fiscal do contribuinte, que fará sua remessa à Coordenação de Automação Comercial
da UNIFIS para controle;

II - 2ª via: será entregue, pelo estabelecimento credenciado, ao usuário de ECF;
III - 3ª via: arquivo do estabelecimento credenciado.
Parágrafo único.  As 2ª e 3ª vias serão conservadas nos estabelecimentos

a que se destinam, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contados da data da sua emissão.
Art. 132.  A Secretaria da Fazenda poderá estabelecer que o Atestado de

Intervenção Técnica em ECF:
I - seja confeccionado mediante Autorização para Impressão de

Documentos Fiscais - AIDF, para confecção dos formulários destinados à emissão de
Atestado de Intervenção Técnica;

II - seja entregue por transmissão eletrônica, em formato e conforme
procedimentos a serem definidos em ato específico.

CAPÍTULO VI

DAS EMPRESAS ADMINISTRADORAS DE CARTÃO DE CRÉDITO,

DÉBITO OU SIMILARES

Art. 133. As administradoras ou operadoras de cartão de crédito, ou
de débito, ou similar entregarão, até o último dia útil do mês subseqüente,
os arquivos eletrônicos contendo as informações relativas a todas as
operações de crédito, de débito, ou similares, com ou sem transferência
eletrônica de fundos realizada no mês anterior, de acordo com o Manual de
Orientação constante do anexo ao Protocolo ECF 04/01.


